
 ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL 

 PREFEITURA MUNICIPAL DE JATEÍ 
 Gabinete do Prefeito 

 

Jateí - MS 

DECRETO N° 047/2019, DE 04 DE OUTUBRO DE 2019. 
 

Nomeia os membros do Conselho 
Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente – CMDCA, e dá outras 
providências. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, no uso da atribuição que lhe 

confere o inciso VI, do artigo 52 da Lei Orgânica do Município, 
 

CONSIDERANDO o disposto na Lei Municipal nº. 646 de 07 de julho de 
2015. 

  

DECRETA:  
 

Art.1º - Ficam nomeados para compor o Conselho Municipal dos 
Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA os seguintes membros:  
 

I – REPRESENTANTES GOVERNAMENTAIS: 
 

a) Secretaria Municipal de Assistência Social: 
 

Elenir Aparecida de Oliveira Ramos – titular; 
Vanessa Tramotin – suplente. 

 
b) Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer: 

 
Ricardo Batista dos Santos – titular; 
Sandra de Melo Ramos – suplente. 

 
c) Secretaria Municipal de Saúde: 

 
Adriana Ferreira Torres – titular; 
Roberti Lyus Silva Dias – suplente. 

 
II – REPRESENTANTES NÃO GOVERNAMENTAIS: 

 
a) APM Escola Estadual de 1º e 2º graus Professora Bernadete 

Santos Leite: 
 
Maria Cristina de Lima – titular; 
Celino Luiz Nepomuceno Vieira – suplente. 
 
b) APM Escola Municipal Jovelino Celestino Vieira:  
 
Clemilda Aparecida Bitencourt Vasques – titular; 
Maria Luiza da Silva – suplente. 
 



 ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL 

 PREFEITURA MUNICIPAL DE JATEÍ 
 Gabinete do Prefeito 

 

Jateí - MS 

c) APM Escola Estadual Joaquim Alfredo Soares Viana: 
 

Maria José da Silva Vieira Correa – titular; 
Edina Maria da Silva Florêncio – suplente. 

 
Art. 2º - Os membros do Conselho Municipal dos Direitos da Criança 

e do Adolescente – CMDCA, ora nomeados, terão mandato de 02 (dois) anos, 
permitida a recondução, por uma única vez. 
 

Art. 3º - Os membros do Conselho não receberão qualquer 
remuneração, sendo os seus serviços considerados relevantes ao município. 
 

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, em 04 de outubro 
de 2019. 
 

ERALDO JORGE LEITE 
Prefeito Municipal 

 


